Дело № 1-38/2023

22RS0027-01-2023-000323-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Краснощеково 04 октября 2023 года

Краснощековский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Пичугиной Ю.В., при секретаре судебного заседания Казаченко А.Н., с участием государственного обвинителя Трусова В.С., подсудимой Польниковой О.В., защитника Емельяновой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Польниковой О.В,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, состоящей в браке, трудоустроенной в 

<

данные изъяты>» в должности старшего весовщика, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Польникова О.В., на основании приказа №П 1210-лс от 10.10.2013, начальника обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Алтайского края – филиал Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Поспелихинский почтамт (далее по тексту УФПС Алтайского края – филиал ФГУП «Почта России» Поспелихинский почтамт) С.Е.В., трудового договора №394 от 10.10.2013, занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес>) УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» 

<

адрес> почтамт (далее по тексту ОПС Березовка). 

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2018г. №171-ФЗ «Об особенностях реорганизации Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России», основах деятельности Акционерного Общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ФГУП «Почта России» преобразовано в Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту-АО «Почта России»), АО «Почта России» является правопреемником ФГУП «Почта России». Распоряжением Правительства РФ №2131-р от 20.09.2019 утвержден устав АО «Почта России» 

Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту–АО «Почта России») создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». АО «Почта России», является непубличным акционерным обществом и создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, пользования качественными услугами почтовой связи, доставки и выдачи пенсий, пособий, других выплат. АО «Почта России» имеет филиалы, в том числе Управление федеральной почтовой связи Алтайского края (далее по тексту–УФПС Алтайского края), которое находится в административном и функциональном подчинении Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> и осуществляют свою деятельность от имени АО «Почта России».

Управление федеральной почтовой связи Алтайского края – филиал АО «Почта России» (далее по тексту Филиал) находится по адресу: 

<

адрес>. Филиал является обособленным подразделением АО «Почта России», расположен вне места нахождения АО «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории Алтайского края. Филиал не является юридическим лицом, действует на основании Положения об УФПС Алтайского края – филиале АО «Почта России». Филиал выполняет задачи по обеспечению на территории Алтайского края предоставления услуг почтовой связи, включая, в том числе, финансовые услуги. 

Поспелихинский почтамт является обособленным структурным подразделением Управления федеральной почтовой связи Алтайского края–филиала АО «Почта России». Сокращенное наименование– Поспелихинский почтамт ОПС УФПС 

<

адрес>– филиала АО «Почта России» (далее по тексту Поспелихинский почтамт). Местонахождение Поспелихинского почтамта: 

<

адрес>. Поспелихинский почтамт осуществляет свои функции, в том числе на территории 

<

адрес>. Поспелихинский почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения о Поспелихинском почтамте обособленном структурном подразделении УФПС 

<

адрес>–филиала АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ. Основными задачами Поспелихинского почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. Имущество Поспелихинского почтамта находится в федеральной собственности.

Одним из подразделений Поспелихинского почтамта является ОПС 

<

адрес>) УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» Поспелихинский почтамт, которое организовано на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место фактического нахождения ОПС Березовка: 

<

адрес>. 

Основными задачами ОПС Березовка являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей. На ОПС Березовка возлагаются функции, в том числе, прием и выдача почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Поспелихинский почтамт. 

Приказом начальника от №. № Польникова О.В. назначена на должность начальника ОПС 

<

адрес>. 

Рабочее место начальника ОПС Березовка в период с 10 октября 2013 года по 21 июня 2022года, когда Польникова О.В. являлась начальником, расположено по адресу: 658345, 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Поспелихинский почтам 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГг. и трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Польникова О.В., занимая должность начальника ОПС Березовка относится к категории персонала основного производства, выполняет руководство за текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Березовка, согласно которым в обязанности начальника входило следующее:

-организовывать и контролировать деятельность работников ОПС Березовка, в том числе выделенных зон ОПС Березовка: центра выдачи приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон;

-организовывать работу и контролировать деятельность работников в ОПС Березовка в части выполнения требований ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

-обеспечивать условия труда и отдыха работников ОПС Березовка;

-контролировать соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; 

-прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС Березовка; 

-контролировать наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров;

-контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платных документов;

-ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем;

-ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества;

-контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС Березовка с фактическим наличием товара;

-контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления на полках/стеллажах/ витринах в клиентском зале в соответствии с заданными стандартами;

-контролировать реализацию (разносную, с бартера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов;

-контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат;

-контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств;

-принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц;

-принимать страховые сумки с денежной наличностью;

-вскрывать страховые сумки, просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения;

-ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств;

-учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС Березовка для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; 

-вести Журналы учета движения наличных денежных средств и международных ответов купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС Березовка и Книги учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом;

-учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС Березовка с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС Березовка, 

-учитывать и контролировать сверку Дневника ф.130 с первичной документацией;

-учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременно информирование о выявленных фактах Почтамта и Супернайзера;

-учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС Березовка;

-обеспечивать сохранность товаров народного потребления в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС Березовка;

-обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат;

-обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС Березовка.

ДД.ММ.ГГГГг. между ФГУП «Почта России» (Работодателем) и начальником 

<

адрес> Польниковой О.В. (Работником) заключен договор № «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник – Польникова О.В. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества;

- Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товароматериальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную материальную ответственность за все вверенные ей товароматериальные ценности, полученные ею от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

В своей работе начальник отделения руководствуется законодательными и правовыми актами Российской Федерации, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, несет ответственность за несоблюдение организационно-распорядительных документов Предприятия, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля.

Так, Польниковой О.В. в соответствии с занимаемой должностью начальника ОПС Березовка, а также являющейся лицом подотчетным, с целью эффективного функционирования 

<

адрес>, руководством Поспелихинского почтамта по товарно-транспортным накладным, в период занимаемой ей должности были переданы находящиеся в кассе 

<

адрес> денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», тем самым были вверены Польниковой О.В., в результате чего последняя получила реальную возможность ими распоряжаться.

Таким образом, Польникова О.В., в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с вышеуказанными трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС Березовка, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС Березовка, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Так, в один из дней в период времени с 15 часов 00 минут 05 мая 2022 года по 23 часа 59 минут 30 мая 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, у Польниковой О.В., находящейся в помещении ОПС Березовка по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, в крупном размере, принадлежащих АО «Почта России» и обращения их в свою пользу.

С этой целью Польникова О.В., в один из дней в период времени с 15 часов 00 минут 05 мая 2022 года по 23 часа 59 минут 30 мая 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, разработала преступный план, согласно которому она намеревалась в силу занимаемой должности начальника ОПС Березовка и своего служебного положения, отсутствие контроля за её работой со стороны руководства Поспелихинского почтамта, УФПС Почта России и АО «Почта России» и имея беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в кассе, частями при пополнении кассы присваивать вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» и в целях сокрытия факта хищения решила изготавливать и предоставлять ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, с внесением заведомо ложных сведений о наличии денежных средств в кассе ОПС Березовка в отчетность.

В период времени с 15 часов 00 минут 05 мая 2022 года по 23 часа 59 минут 30 мая 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, Польникова О. В., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС Березовка по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, пользуясь и распоряжаясь денежными средствами ОПС Березовка, имея единоличный свободный доступ к средствам ОПС Березовка, используя служебные полномочия на учет денежных средств, осуществляя контроль за ведением кассовых операций, самостоятельное формирование отчетности, осуществляя недостоверный учет денег, внося заведомо ложные сведения в отчетность о наличии денежных средств в кассе ОПС Березовка, в указанный выше период времени брала из кассы, находящейся в помещении ОПС Березовка, расположенной по вышеуказанному адресу принадлежащие АО «Почта России» денежные средства (в различных суммах) вверенные ей за сохранность которых она несла полную материальную ответственность, всего на общую сумму 503 000 рублей 00 копеек и с целью осуществления хищения и маскировки своих преступных действий, Польникова О.В. в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что самостоятельно отчитывается перед руководством Поспелихинского почтамта путем формирования и передачи отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, сформировала недостоверные отчеты и направляя их АО «Почта России», внеся в них ложные сведения, о наличии денежных средств в кассе ОПС Березовка, которых в действительности в полном объеме в наличии не было. Взятые денежные средства Польникова О.В. обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, Польникова О.В., используя свое служебное положение, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в крупном размере, обратив их в свою пользу, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 503 000 рублей 00 копеек.

Органами предварительного расследования действия Польниковой О.В. квалифицированы по ч. 3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая Польникова О.В. признала в полном объеме свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и защитника в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом были оглашены признательные показания Польниковой О.В., данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Так, в ходе предварительного расследования допрошенная в качестве подозреваемой в присутствии защитника-адвоката, Польникова О.В. виновной себя в совершении преступления признала полностью и показала, что 10.10.2013 между ней, как работником и УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», как работодателем был заключен трудовой договор № от 10.10.2013, согласно которому она была принята на должность начальника ОПС Березовка. ОПС Березовка расположено по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности наряду с остальными должностными обязанностями входило руководство вверенным ОПС, контроль и отчетность наличных денежных средств и товароматериальных ценностей в ОПС Березовка, в том числе, в её должностные обязанности начальника ОПС Березовка входило следующее: организовывать ежедневный надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного использования или причинении иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества, денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи инструкций по оказании финансовых услуг; ежемесячное доведение планового задания до каждого работника ОПС и контроль за его выполнением; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; обеспечение приема подписки от населения и реализацию розничных тиражей; ведение учета, принятой подписки и своевременное предоставление итогового отчета за полугодие; контроль выполнения плановых заданий по подписке и рознице; оформление заказов на периодические издания и контроль за своевременным предоставлением в отдел распространения печати; работа с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС; оформление кредитной документации по потребительским и экспресс-кредитам; оформление операций по выдаче и погашению кредитов; своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции; проведение перед началом работы проверки состояния территории и помещений ОПС, рабочих мест на соответствие их требованиям охраны труда, проверки оборудования, средств индивидуальной защиты, ограждений и других устройств, обеспечивающих безопасность работ, и принимать меры по установлению выявленных недостатков; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; ежедневное ведение табеля учета рабочего времени и своевременное предоставление табеля учета рабочего времени, справки на сдельную оплату труда, сведения для дополнительной оплаты труда работникам за оказание сетевых услуг, графики выхода на работу; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам, предоставляемых услуг в установленные сроки; оказание практической помощи в работе работникам ОПС; проведение технической учебы с персоналом ОПС; руководство работниками ОПС, нештатными работниками, а при необходимости, прикрепленными и передвижными отделениями связи; своевременное ознакомление работников ОПС с инструкциями и справочным материалом, составление графика выхода на работу работников, работающих посменно и доведение их до сведения данных работников ОПС не позднее, чем за один месяц до введения графика в действие; учет, правильность, достоверность и своевременность ведения журнала ф. 130, журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/09, книг учета бланков строгой отчетности ф. АНФ 23/01, книг ф. 55, 23; тетрадей строгой отчётности ф. 1,5,47, СП -2, бланков ф. СП-1; бланка учета услуг почтовой связи ф. 2а-п; реестров ф. 10, 10 «а», 11, СП – 3, СП – 5, СП – 6; накладных Ф.16, 23, 24; пенсионных поручений, ведомостей, машино грамм, журналов движения ф. П-7; справок МС-42; препроводительных писем ф. МС-4; организация работы по учету, хранению, выдаче на рабочие места именных вещей, квитанций строгой отчетности и штриха кодовых почтовых идентификаторов и их применение; организация работы и осуществление контроля по применению, учету, обмену и эксплуатации ящиков полимерных многооборотных, авиа мешков нового типа; обеспечение своевременности и полноты ввода информации в ОАСУ РПО; ежедневный контроль за окончанием всех операций, проверку их итогов; ежедневный контроль статистического учета на каждом рабочем месте; контроль составления ходовиков почтальонами; обучение вновь принятых работников безопасным методам труда на рабочем месте и проводить их стажировку; контроль соблюдения работниками ОПС трудовой и производственной дисциплины, правил и инструкций по охране труда; контроль за целевым использованием денежных средств; контроль за своевременным погашением задолженности за товары народного потребления, выданные с рассрочкой.

Весь перечень её трудовых, должностных обязанностей указаны в трудовом договоре, в её должностной инструкции и договоре о полной материальной индивидуальной ответственности, с которыми она была ознакомлена в полном объеме с момента принятия меня на указанную выше должность.

Как начальник ОПС Березовка она выполняла административно-хозяйственные функции, несла ответственность за контроль кассовых операций, контроль за реализацию товаров народного потребления, контроль приема и доставки (выплаты) денежных средств и так далее, и как начальник ОПС Березовка она имела доступ ко всем программным обеспечениям, доступ к кассе и соответственно к денежным средствам. 

Так же дополняет, что помимо упомянутого ей выше трудового договора №, с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Она знакомилась с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Поспелихинский почтамта АО «Почта России». На основании вышеизложенного ей известно, что она, будучи начальником ОПС Березовка была материально ответственным должностным лицом. Из ОПС 

<

адрес> она уволилась ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. 

Все товарно-материальные ценности числились за ней как за начальником отделения почтовой связи, и она несла ответственность за их сохранность, как количественное, так и качественное. В отделении почтовой связи Березовка производилась торговля товарно-материальными ценностями, в том числе продуктами питания, товарами народного потребления, бытовой химией. Кроме того в отделении почтовой связи Березовка был установлен терминал, через которые происходит снятие и внесение денег на банковские карты. 

Продукция для реализации к ней поступала со склада Поспелихинского почтамта, она сама никакие товары для отделения ОПС Березовка у поставщиков не заказывала. Зачастую ей присылали товар, который плохо шел в продаже, условий для хранения данного товара у нее не было, поскольку для таких товаров как колбаса, сливочное масло, сыры, майонез требовался холодильник, но его в отделении не было, она хранила их в основном в складе без надлежащих условий хранения, товары быстро портились. После того как скоропортящиеся товары портились она их выбрасывала.

Возможность возврата товара, у которого срок годности истекал, на склад Поспелихинского почтамта была до истечения 2-х-3-х месячного срока годности, данный товар она несколько раз возвращала на склад Поспелихинского почтамта. Если она могла просмотреть сроки годности и срок истекал, склад Поспелихинского почтамта данный товар у нее не принимал и возвращали обратно с машиной. Когда она звонила в Поспелихинский почтамт С.Е.В. и спрашивала, что ей делать с просроченным товаром, ей говорили, чтобы она торговала им или забирала товар себе. Просроченный товар ей необходимо было поставить в реализацию для улучшения своих показателей, она по программе пробивала просроченный товар как проданный, продажу она ставила на тех лиц, с которыми были заключены договора выдачи товара в кредит, фактически все договора продажи в кредит, заключенные с физическими лицами были не рабочие, она только ставила им в продажу просроченный товар, на самом деле в отделении ничего не приобретали. 

Поскольку реально деньги от продажи просроченного товара, который она пробивала в программе в кассу не поступали, она соответственно должна была вкладывать деньги в кассу чтобы покрывать недостающую сумму, для этих целей она занимала деньги у своих знакомых и жителей 

<

адрес>. На какие цели она занимала деньги она никому не рассказывала. В течение месяца сумму недостачи она проставляла в дневнике формы 130 за почтальонами, когда шел выплатной период, а также прочие средства. Так она работала на протяжении всей своей трудовой деятельности, при этом в дни ревизий она вкладывала занятые ею денежные средства. 

По состоянию согласно фактическому остатку денежных средств в кассе и данным в дневнике формы 130 на 04.05.2022 сумма недостачи в кассе ОПС Березовка составила 503 000 рублей. В этот же день ей от инспектора 

<

данные изъяты> почтамта И.С.Н. стало известно, что на ДД.ММ.ГГГГ ОПС 

<

адрес> назначено проведение документальной проверки (проверка производственно-финансовой деятельности) в ОПС 

<

адрес>. Она понимая, что при проведении документальной проверки (проверка производственно-финансовой деятельности) в ОПС Березовка у нее будет выявлена недостача денежных средств в кассе она решила данную сумму занять у своих знакомых и местных жителей 

<

адрес>, а именно: у О.Т.А., она заняла денежные средства в сумме 20 000 рублей, В.Н.Н. денежные средства в сумме 30 000 рублей, В.Н.И. денежные средства в сумме 150 000 рублей, П.М.В. денежные средства в сумме 150 000 рублей, С.Е.И. денежные средства в сумме 70 000 рублей, Г.А.К. денежные средства в сумме 83 000 рублей, всего на общую сумму 503 000 рублей, которые она ДД.ММ.ГГГГ вложила в кассу ОПС Березовка до приезда сотрудников Поспелихинского почтамта. По приезду сотрудников 

<

адрес> по окончанию проверки в ОПС 

<

адрес> недостачи выявлено не было и денежные средства, находящиеся в кассе, были отправлены в главную распределительную кассу. 

После отъезда сотрудников 

<

данные изъяты> почтамта она, находясь на рабочем месте в ОПС Березовка по адресу: 

<

адрес>, в силу своего служебного положения, и имея доступ к денежным средствам находящимся в кассе, решила, что деньги, которые она занимала у жителей села для сокрытия недостачи она отдаст из кассы, то есть совершит их хищение и в кассу больше ничего вкладывать не будет, и, оплатив все долги в течении нескольких недель, уволится. Она решила, что деньги сразу всей суммой присваивать не будет, так как село маленькое и могут пойти слухи, к тому же огромных продаж товарно-материальных ценностей не было. Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дни она не помнит, в рабочее время она поэтапно присваивала себе денежные средства АО «

<

данные изъяты>», которые она накапливала в кассе, деньги она забирала суммами, которые должна была вернуть, при этом она каждый день заполняла документы отчетов форме 130, в который она вносила недостоверные сведения с цель сокрыть ею факт присвоения денежных средств, при этом она понимала, что совершает должностное преступление, что она нарушает заключенный ею трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. Кроме того, чтобы ей в период хищения не пришлось сдавать инкассацию в полном объеме она специально уменьшала суммы денежных средств поступавших в кассу. 

На ДД.ММ.ГГГГ ею из кассы ОПС Березовка были присвоены и потрачены на личные нужды 503000 рублей, и она понимает, что отчетный период закончился и факт присвоения ею денежных средств может быть обнаружен, решила до написания ею заявления на увольнение скрыть недостачу в кассе ОПС Березовка и закрыть отчетный. Так ДД.ММ.ГГГГ она пришла в нерабочее время на почту и, осознавая факт того, что она действует неправомерно, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, через персональный компьютер к которому у нее был доступ зашла в программу Единая автоматизированная система ОПС Березовка в подменю «Операции с банковской картой», где в главном меню ЕАС ОПС выбрала пункт Финансовые услуги, далее пункт банковские и страховые услуги, потом пункт операции с банковской картой, далее открывалось окно с операцией, снятие наличных, пополнение счета, запрос баланса, где она выбрала операцию пополнение счета, и внесла поэтапно на четыре счета денежные средства на общую сумму 503 000 рубля, а именно она ввела в открывавшемся окне зачисление наличных свою фамилию, имя, отчества, свои паспортные данные и сумму для зачисления в размере 225 000 рублей. После она взяла необходимую ей карту вставляла в пин-пад, ввела пин-код карты, который был написан ею карандашом на карте. Сразу же автоматически деньги зачислялись на её карту. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ она, чтобы скрыть недостачу в кассе ОПС Березовка и закрыть отчетный период, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, через персональный компьютер зашла в программу Единая автоматизированная система ОПС Березовка в подменю «Операции с банковской картой», где в главном меню ЕАС ОПС выбрала пункт Финансовые услуги, далее пункт банковские и страховые услуги, потом пункт операции с банковской картой, далее открывалось окно с операцией, снятие наличных, пополнение счета, запрос баланса, где она выбрала операцию пополнение счета, и она ввела в открывавшемся окне зачисление наличных фамилию, имя, отчества, паспортные данные С.А.Н. и сумму для зачисления в размере 99 500 рублей. После она взяла карту С.А.Н. вставила в пин-пад, ввела пин-код карты, который был написан ею карандашом на карте. Сразу же автоматически деньги зачислялись на карту С.А.Н. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ она, чтобы скрыть недостачу в кассе ОПС Березовка и закрыть отчетный период, находясь на своем рабочем месте в ОПС Березовка по адресу: 

<

адрес>, через персональный компьютер зашла в программу Единая автоматизированная система ОПС Березовка в подменю «Операции с банковской картой», где в главном меню ЕАС ОПС выбрала пункт Финансовые услуги, далее пункт банковские и страховые услуги, потом пункт операции с банковской картой, далее открывалось окно с операцией, снятие наличных, пополнение счета, запрос баланса, где она выбрала операцию пополнение счета, и ввела в открывавшемся окне зачисление наличных фамилию, имя, отчества, паспортные данные её свекрови П.В.В. и сумму для зачисления в размере 98 500 рублей. После она взяла карту П.В.В. вставила в пин-пад, ввела пин-код карты, который был написан ею карандашом на карте. Сразу же автоматически деньги зачислялись на карту П.В.В.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ она, чтобы скрыть недостачу в кассе ОПС Березовка и закрыть отчетный период находясь на своем рабочем месте в ОПС Березовка по адресу: 

<

адрес>, через персональный компьютер зашла в программу Единая автоматизированная система ОПС Березовка в подменю «Операции с банковской картой», где в главном меню ЕАС ОПС выбрала пункт Финансовые услуги, далее пункт банковские и страховые услуги, потом пункт операции с банковской картой, далее открывалось окно с операцией, снятие наличных, пополнение счета, запрос баланса, где она выбрала операцию пополнение счета, и ввела в открывавшемся окне зачисление наличных фамилию, имя, отчества, паспортные данные Г.А.В. и сумму для зачисления в размере 80 000 рублей. После она взяла карту Г.А.В. вставила в пин-пад, ввела пин-код карты, который был написан ею карандашом на карте. Сразу же автоматически деньги зачислялись на карту Г.А.В. 

После чего, она в этот же день поехала в ОПС Краснощеково по адресу: 

<

адрес>, где через банкомат сняла наличные денежные средства, а именно в карты С.А.Н., 100 000 рублей, с карты П.В.В. 100 000 рублей, с карты Г. 100 000 рублей, со своей карты у нее снять не получилось, так как в банкомате закончились наличные. ДД.ММ.ГГГГ она со своей карты сняла 205 000 рублей, добавила к тем, которые были в кассе и отправила в Поспелихинский почтамт.

ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Березовка по графику был выходной, то она не должна была быть на рабочем месте в этот день и составлять отчет формы 130, кроме того она не знала как скрыть сумму недостачи, поэтому в ручную внесла недостоверные сведения в отчет формы 130 в сроку 4.31 «Выплаты иных платежей по агентским договорам» - 503 000 рублей, в которую она не имела права вручную вносить какие-либо данные. О данном факте стало известно руководству Поспелихинского почтамта, и именно поэтому факт присвоения ею денежных средств был раскрыт. 

Свою вину в хищении денежных средств ОПС Березовка признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ФИО1 обязательств у руководства Почтамта по начислению ей заработной платы никогда не было, ей никто не разрешал брать деньги ОПС Березовка и распоряжаться ими.

ДД.ММ.ГГГГ она в Алтайском отделении 8644/448 ПАО Сбербанк расположенном по адресу: 

<

адрес> счет погашения выявленной недостачи в ОПС Березовка добровольно внесла денежные средства в размере 445 000 рублей 00 копеек на расчетный счет УФПС 

<

адрес>, кроме того ДД.ММ.ГГГГ она в счет погашения выявленной недостачи в ОПС Березовка добровольно внесла денежные средства в размере 58 000 рублей 00 копеек на расчетный счет УФПС 

<

адрес>, то есть на расчетный счет УФПС 

<

адрес> ею были внесены денежные средства в счет погашения выявленной недостачи в ОПС Березовка в размере 503 000 рублей 00 копеек (т.4 л.д.169-176)

При даче показаний в качестве обвиняемой Польникова О.В. показала, что постановление о привлечении в качестве обвиняемой ей объявлено. Все изложенные в нем обстоятельства соответствуют действительности. Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой она подтверждает полностью и на них настаивает. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (т.5л.д.89-90).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ Польникова О.В. призналась в хищении денежных средств в сумме 503 000 рублей 00 копеек, находясь в должности начальника ОПС Березовка (т.1, л.д. 223).

Сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, а также добровольность её дачи подтверждены собственноручной записью Польниковой О.В. об этом в протоколе явки с повинной, и не оспаривались подсудимой в судебном заседании. 

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемая Польникова О.В полностью подтвердила, данные ею при допросе показания в качестве подозреваемой (т.5 л.д.57-62).

В судебном заседании подсудимая подтвердила оглашенные показания, изложенные в протоколе ее допроса в качестве подозреваемой, обвиняемой, в протоколе проверки показаний на месте, пояснила, что вину признает в полном объеме, раскаивается, указала, что возместила причинённый преступлением ущерб.

Показания подсудимой на стадии предварительного следствия, получены без нарушения закона. Польниковой О.В. надлежаще разъяснялись ее процессуальные права, в том числе право не давать показаний против самой себя и последствия дачи показаний. Показания при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой даны ею в присутствии защитника.

При таких обстоятельствах, указанные доказательства могут быть положены в основу обвинения в совокупности с другими доказательствами по делу.

Вина Польниковой О.В. в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, кроме ее признательных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтверждается совокупностью доказательств, всесторонне исследованных в судебном заседании.

Так, представитель потерпевшего Н.А.В. в судебном заседании пояснил, что Польникова О.В. была трудоустроена в соответствии с требованиями трудового законодательства, с ней был заключен трудовой договор, а также договор о полной материальной ответственности. После проверки комиссией, которая выехала в ОПС было установлено, что Польникова О.В. вывела денежные средства по статье 4, но по данной статье работает только ОФПС Алтайского края с контрагентами, начальник ОПС не имеет права вносить сведения в данную статью, поэтому возникло подозрение о хищении. После чего было донесение на директора ОФПС Алтайского края и отдел безопасности начал проводить проверку. После проверки был собран материал и передан в отдел полиции. В ходе следствия ущерб был полностью возмещен. Оглашенные даты приема на работу в 2013 году Польниковой О.В., даты проведения ревизии, даты проведения проводки по дневнику формы 130, соответствуют действительности. Денежные средства, которые обнаружили, как необоснованно проведенные, фактически принадлежали АО «Почты России».

Кроме того, вина Польниковой О.В. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями неявившихся в судебное заседание, но извещенных надлежащим образом о дне, времени и месте рассмотрения дела свидетелей Г.Ю.Е., С.Е.В., И.С.Н., Г,Н.А., Б.Н.А., К.А.В., М.Е.П. П.Н.А., О.Т.А., В.Н.Н., В.Н.И., П.М.В., С.Е.И., С.О.П., П.В.В., С.А.Н., Щ.Е.В., Г.А.В., Д.М.А., Р.О.В., данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г.Ю.Е., данных ею на стадии предварительного расследования, следует, что она работает в должности оперуполномоченного ГЭБ и ПК МО МВД России «Краснощековский» с ДД.ММ.ГГГГ.

При работе в 

<

адрес> с жителями села у неё появилась оперативная информация о том, что начальник ОПС Березовка присваивает себе денежные средства, принадлежащие АО Почта России. С целью проверки поступавшей информации ею был зарегистрирован рапорт для поведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ и были запрошены документы с АО Почта России. В ходе проведения проверки факт совершения присвоения денежных средств после проведения экспертизы подтвердился. Явка у Польниковой О.В. отбиралась без оказания какого-либо психического или физического давления со стороны неё или других сотрудников полиции, Польниковой О.В. собственноручно была написана явка с повинной, в которой она изложила все обстоятельства совершенного ею преступления, находясь в трезвом состоянии (т.4 л.д.252-254).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.Е.В., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что она с марта 2019 года по настоящее время работает в АО «Почта России» в должности начальника Поспелихинского почтамта УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Поспелихинский почтамт УФПС России Алтайского края – АО «Почта России» осуществляет руководство над всеми отделениями почтовых связей 

<

адрес>, в том числе ОПС 

<

адрес>. 

С ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 

<

адрес> была назначена Польникова О.В,, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ с нею был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, данные договора были заключены на неопределенный срок. ДД.ММ.ГГГГ она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, где было указано, что на нее возлагаются обязанности по исполнению трудовых функций начальника ОПС, о чем она расписалась в листе ознакомления. 

Перед приемом на работу Польниковой О.В. в ОПС Березовка была проведена контрольная ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, при этом недостачи выявлено не было. Польникова О.В. в период с 10.10.2013 по 21.06.2022 являлась начальником ОПС Березовка. В указанный период времени, то есть с 10.10.2013 по 21.06.2022 Польниковой О.В. была вверена ответственность за сохранность, учет и недостачу материальных средств, принятых ею на основании трудового договора № от 10.10.2013, должностной инструкции №, договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.10.2013 и других накладных и иных актов на весь период исполнения служебных обязанностей начальника ОПС. 

В обязанности Польниковой О.В. как начальника ОПС 

<

адрес> входило: ведение документов первичного бухгалтерского отчета и составление ежедневного отчета о движении подотчетных денежных средств, контроль за деятельностью подчиненных почтальонов, то есть в период выполнения функций начальника ОПС в период с 10.10.2013 по 21.06.2022 Польникова О.В. осуществляла руководство, организацию, контроль деятельности ОПС Березовка, организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС Березовка, доводила до работников и контролировала выполнение плановых показателей, проводила ежедневные планерки с работниками ОПС Березовка, обеспечивала работникам ОПС Березовка условия труда и отдыха, контролировала соблюдение работниками ОПС Березовка трудовой и производственной дисциплины, вела документы первичного бухгалтерского отчета и составляла ежедневные отчеты о движении подотчетных денежных средств, которые она подписывала и передавала в Поспелихинский почтамт. Также начальник отделения почтовой связи выполняет в том числе следующие виды работ: управление отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контролирует прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролирует доставку печатной продукции до адресата; осуществляет контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; формирует и контролирует правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам; осуществляет организацию и контроль деятельности работников ОПС; формирует ежемесячные графики работы и контролирует соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществляет производственный контроль качества оказания услуг в ОПС; контролирует соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг; контролирует доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов и платежных документов; обеспечивает работу ОПС в соответствии с утвержденным режимом; готовит отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирует все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществляет сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; проводит анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы ОПС; осуществляет обслуживание и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС и несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществляет переводы денежных средств; осуществляет выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимает платежи за коммунальные и другие услуги; осуществляет открытие и обслуживание депозитов и кредитов; осуществляет отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; принимает страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривает сумку, сличает оттиск пломбы с образцом, расписывается в получении; вскрывает страховую сумку, подсчитывает денежную наличность, сверяет с сопроводительным документом, составляет акт при обнаружении расхождения; выдает денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимает неизрасходованные суммы, ведет журнал ф. 55; выдает денежные средства на операционные кассы ОПС; принимает от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверяет правильность составления справки в соответствии с первичными документами; ведет журнал учета движения наличных денежных средств; составляет сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществляет пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составляет акт при обнаружении расхождения; опечатывает сейф с денежной наличностью; осуществляет совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформляет все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролирует правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполняет операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определяет суммы денежной выручки и сравнивает ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составляет акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливает причины расхождений; заполняет журнал кассира-операциониста; обеспечивает соблюдения лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; и др..

В отделения почтовой связи для обеспечения их функционирования поступают следующие материальные средства: печатные издания, товары народного потребления, лотереи и прочие товарно-материальные ценности, а также денежные средства в виде пенсионных пособий граждан, социальных выплат, почтовых переводов, приема платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи, посредником в которых согласно заключенных договоров, является «Почта России». Прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в период деятельности Польниковой О.В. как начальника ОПС 

<

адрес>, осуществлялся только Польниковой О.В., тем самым Польникова О.В. несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

Доставка товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> осуществлялась и осуществляется служебным транспортом и передается строго через соответствующие накладные, которые проверяются на месте начальником ОПС, то есть проверялись Польниковой О.В. в период выполнения функций начальника ОПС, и, в случае расхождения с заявленным перечнем ТМЦ, в накладной начальником ОПС ставится соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме ТМЦ. С данного момента товарно-материальные ценности поступают в распоряжение ОПС, где реализуются населению и учитываются через кассовый аппарат и программу учета, то есть при реализации какого-либо товара должен быть выдан кассовый чек, и сведения о реализации вносятся в программу учета ТМЦ. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. Все платежи, кроме оплаты подписок проводятся через электронную систему «Город», и оплачиваются сразу из средств АО «Почта России» (с удержанием своих комиссионных по договору посредничества), а фактически сами принятые денежные средства пересылаются позднее начальником ОПС в главную распределительную кассу почтамта. Плата за подписки проходит через кассовый аппарат с выдачей кассового чека.

16.06.2022 сотрудниками Поспелихинского почтамта УФПС России Алтайского края – АО «Почта России» Г.Н.А., Б.Н.А., И.С.Н. и Д.Т,С. в ОПС 

<

адрес> была проведена ревизия. Ревизия проводилась по поручению Управления УФПС АО «Почта России» 

<

адрес> (далее – Управление). Сотрудники Управления за ДД.ММ.ГГГГ увидели по строке 4.31.1 «Выплата иных платежей по агентским договорам» дневника формы 130 ОПС Березовка введенный в вручную перевод по агентским договорам на общую сумму 503 000 рублей. АО «Почта России» не работает по агентским договорам. Поэтому сотрудники Управления сразу и увидели данный перевод. Между АО «Почта России» и АО «Почта Банк» есть соглашение о приеме, передаче, получении денежных средств по картам АО «Почта Банк». Денежные средства в сумме 503 000 рублей должны были поступить в кассу ОПС Березовка, но по приезду сотрудников Поспелихинского почтамта УФПС России Алтайского края – АО «Почта России» в ОПС Березовка в кассе данной суммы не оказалось.

По результатам проверки с 01.06.2022 по 16.06.2022 нарушений выявлено не было. Однако при проведении ревизии, подтвердить документально недостачу не могли, так как отчетный период в мае 2022 уже был проверен и закончен, поэтому проверка проводилась с 01.06.2022 по 16.06.2022. Остаток в кассе ОПС Березовка на 01.06.2022 составил 37352 рублей 64 копейки. На момент проведения проверки остаток составлял 48 914 рублей 07 копеек.

В ходе проверки начальник ОПС Березовка Польникова О.В. дала письменное объяснение о том, что она обязуется внести денежные средства в полном объеме в кассу ОПС Березовка. Вину признала. Так же пояснила, что в кассе данных денежных средств не было и 30.05.2022 денежные средства в кассу в сумме 503 000 рублей не поступали.

Служба безопасности Управления после изучения акта ревизии от 16.06.2022 настояли на проведении дополнительного служебного расследования.

Служебное расследование проводилось за период с 03.05.2022 по 16.06.2022 в течении 30 дней, с 17.06.2022 по 17.07.2022. В ходе расследования выявлены нарушения по ведению книги ф.55, а именно 03.05.2022 начальник ОПС Березовка Польникова О.В. поставила за почтальонами 1 005 449 рублей 96 копеек для скрытия перелимита в кассе ОПС. 04.05.2022 не рабочий день. 05.05.2022 поступление из ГРК (главная распределительная касса) в сумме 655 734 рубля 07 копеек. В книге формы 55 за почтальонами выданы денежные средства почтальонам в доставку 678 400 рублей 44 копейки, в этот же день принят отчет от почтальонов на эту же сумму. В конце рабочего дня Польникова О.В. ставит денежные средства за почтальонами в сумме 681 920 рублей 55 копеек для скрытия перелимита в кассе ОПС Березовка.

На протяжении выплатного периода с 03.05.2022 по 20.05.2022 Польникова О.В. систематически ставила сумму за почтальонами неподтвержденную в книге ф. 55. У Польниковой О.В. был перелимит, но денежные средства были в кассе.

Так же в ходе проверки выявлено, что 30.05.2022 года в нерабочий день в 

<

адрес> в дневнике формы 130 было поступление денежных средств на счет АО «Почта Банк» по строке 3.15.1.3 в сумме 503 000 рублей. В этот же день ручным вводом по кассовой справке по кассе ОПС была отражена сумма по строке 4.31.1 «Выплата иных платежей по агентским договорам» в сумме 503 000 рублей для скрытия перелимита в кассе ОПС 

<

адрес> по отчету АО «Почта Банк» выдача денежных средств не производилась. Фактически наличия денежных средств в ОПС Березовка не было. Так же были проверены поступления и выплаты по АО «Почта Банк» за 2020 и 2021 год. Расхождений не обнаружено. Таким образом на 01.06.2022 касса начальника 

<

адрес> должна была составлять 540 352 рубля 64 копейки, но по дневнику формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ остаток кассы 37 352,64 рубля. По расчетным данным в кассе 

<

адрес> выявлена недостача денежных средств в сумме 503 000 рублей. 

Начальник ОПС 658345 Березовка Польникова О.В. пояснила, что данная операция была проведена для уменьшения денежных средств в кассе. Для того что бы выровнять кассу 

<

адрес> Польникова О.В. и провела выплату в 503 000 рублей в дневник формы 130 вручную. Приход денежных средств в сумме 503 000 рублей Польникова О.В. ничем не смогла подтвердить.

Акт служебного расследования от 17.07.2022 Польникова О.В. подписать отказалась.

02.12.2022 ею было написано заявление в полицию по факту хищения денежных средств Польниковой О.В., принадлежащих АО «Почта России». Тем самым, в результате хищения Польниковой О.В. денежных средств АО «Почта России» был причинен материальный ущерб на общую сумму 503 000 рублей 00 копеек (т.3 л.д.198-202).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля И.С.Н., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что она работает в АО «Почта России», в должности инструктора группы эксплуатации с 2007 года.

В её должностные обязанности входит проведение ревизий в отделениях почты России по следующим районам: Краснощековскому, Курьинскому, Новичихинскому, Шипуновскому, Поспелихинскому.

ДД.ММ.ГГГГ она с Г.Н.А., Б.Н.А. и Д.Т,С. в ОПС 

<

адрес> проводили ревизию. Ревизия была вызвана по поручению Управления 

<

адрес>. Сотрудники Управления за ДД.ММ.ГГГГ увидели по строке 4.31.1 «Выплата иных платежей по агентским договорам» дневника формы 130 

<

адрес> введенный в вручную перевод по агентским договорам на общую сумму 503 000 рублей. АО 

<

данные изъяты>» не работает по агентским договорам. Поэтому сотрудники Управления сразу и увидели данный перевод. Между АО 

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» есть соглашение о приеме, передаче, получении денежных средств по картам АО «Почта Банк». Денежные средства в сумме 503 000 рублей должны были поступить в кассу 

<

адрес>, по приезду их в 

<

адрес> в кассе данной суммы не оказалось.

При проведении ревизии они проверяли электронные переводы, выплаты пенсий и пособий, розницу, лотереи, знаки почтовой оплаты, сим-карты и движения ТМЦ, дневник формы 130, отчеты по движению ТМЦ. Для этого они распечатали все подтверждающие документы из рабочего компьютера, установленного в ОПС Березовка. Ревизию проводили 1 день. Сомнительный перевод денежных средств в сумме 503 000 рублей был ДД.ММ.ГГГГ. 

По результатам проверки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нарушений выявлено не было. Однако при проведении ревизии они понимали, что недостача в 

<

адрес> есть. Подтвердить документально недостачу не могли, так как отчетный период в мае 2022 уже был проверен и закончен, поэтому проверка проводилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Остаток в кассе ОПС Березовка на ДД.ММ.ГГГГ составил 37352 рублей 64 копейки. На момент проведения проверки остаток составлял 48 914 рублей 07 копеек.

В ходе проверки начальник 

<

адрес> Польникова О.В. дала письменное объяснение о том, что она обязуется внести денежные средства в полном объеме в кассу ОПС Березовка. Вину признала. Так же пояснила, что в кассе данных денежных средств не было и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в кассу в сумме 503 000 рублей не поступали.

Служба безопасности Управления после изучения акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ настояла на проведении дополнительного служебного расследования.

Служебное расследование проводилось за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении 30 дней, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе расследования выявлены нарушения по ведению книги ф.55, а именно ДД.ММ.ГГГГ начальник ОПС Березовка Польникова О.В. поставила за почтальонами 1 005 449 рублей 96 копеек для скрытия перелимита в кассе ОПС. ДД.ММ.ГГГГ не рабочий день. ДД.ММ.ГГГГ поступление из ГРК (главная распределительная касса) в сумме 655 734 рубля 07 копеек. В книге формы 55 за почтальонами выданы денежные средства почтальонам в доставку 678 400 рублей 44 копейки, в этот же день принят отчет от почтальонов на эту же сумму. В конце рабочего дня Польникова О.В. ставит денежные средства за почтальонами в сумме 681 920 рублей 55 копеек для скрытия перелимита в кассе ОПС Березовка.

На протяжении выплатного периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Польникова О.В. систематически ставила сумму за почтальонами неподтвержденную в книге ф. 55. У Польниковой О.В. был перелимит, но денежные средства были в кассе.

Так же в ходе проверки выявлено, что ДД.ММ.ГГГГ нерабочий день в 

<

адрес> в дневнике формы 130 было поступление денежных средств на счет АО «Почта Банк» по строке 3.15.1.3 в сумме 503 000 рублей. В этот же день ручным вводом по кассовой справке по кассе ОПС была отражена сумма по строке 4.31.1 «Выплата иных платежей по агентским договорам» в сумме 503 000 рублей для скрытия перелимита в кассе ОПС 

<

адрес> по отчету АО «Почта Банк» выдача денежных средств не производилась. Фактически наличия денежных средств в ОПС Березовка не было. Так же были проверены поступления и выплаты по АО «Почта Банк» за 2020 и 2021 год. Расхождений не обнаружено. Таким образом на ДД.ММ.ГГГГ касса начальника ОПС 658345 Березовка должна была составлять 540 352 рубля 64 копейки, но по дневнику формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ остаток кассы 37 352,64 рубля. По расчетным данным в кассе 

<

адрес> выявлена недостача денежных средств в сумме 503 000 рублей. 

Начальник ОПС 658345 Березовка Польникова О.В. пояснила, что данная операция была проведена для уменьшения денежных средств в кассе. Для того что бы выровнять кассу ОПС Березовка Польникова О.В. и провела выплату в 503 000 рублей в дневник формы 130 вручную. Приход денежных средств в сумме 503 000 рублей Польникова О.В. ничем не смогла подтвердить.

Акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ Польникова О.В. подписать отказалась (т.3 л.д.203-206).

Свидетели Г.Н.А., Б.Н.А., показания которых также были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, в ходе предварительного расследования показали аналогичные сведения, изложенные свидетелем И.С.Н. (т.3 л.д.208-211), (т.3 л.д.213-216).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.А.В., данных им на стадии предварительного расследования следует, что с ноября 2021 года он работает в УФПС 

<

адрес>- филиала АО «Почта России» в должности руководителя группы продаж департамента по финансовому бизнесу. В его должностные обязанности входит курирование направления деятельности финансового бизнеса предприятия, продажа финансовых услуг.

Между ФГУП «Почта России» (после реорганизации АО «Почта России») и ПАО «Почта Банк» (после переименования АО Почта Банк) заключен договор о порядке внесения и выдачи денежных средств в валюте Российской Федерации № ПР/14/2105-16 от 19.07.2016, действующий на текущий период времени, предметом которого является оказание услуг АО «Почта России» по приему (выдачи) денежных средств от физических лиц через терминалы, установленные в отделениях почтовой связи. Пос-терминал «пин-пад» – это контрольно-кассовый терминал, который имеется во всех отделениях почтовой связи, чтобы принимать оплату с банковских карт клиентов, а так же для осуществления выдачи и внесения денежных средств на банковские карты (внесение денежных средств производится только на карты АО «Почта Банк».

Условиями договора №ПР/14/2105-16 от 19.07.2016 предусмотрены взаиморасчеты между АО «Почта Банк» и АО «Почта России», за оказанные услуги, а именно следующий порядок их производства: Банк формирует расчетную информацию за каждый день, после чего данные за отчетный день банк ежедневно по согласованным формам отчетов не позднее 09:00 по московскому времени следующего календарного дня размещает на Web-портале, при проведении расчетов по операциям по приему, денежные средства, принятые агентом АО «Почта России» в течение одного отчетного дня для зачисления на счета карт банка, на основании поступившей от Банка расчетной информации в полном объеме перечисляются УФПС в банк, на основании данных ежедневного отчета об операциях по приему денежных средств на счета, не позднее 2-х рабочих дней со дня совершения операций по приему, перечисляются со специального банковского счета УФПС АО Почта России на корреспондентский счет банка, в размере сумм совершенных операций по приему.

Например, клиент обращается в отделение почтовой связи чтобы внести денежные средства на свою банковскую карту через терминал АО «Почта Банк». Работник почтового отделения принимает у клиента денежные средства в кассу отделения почтовой связи, используя программу ЕАС ОПС и пос-терминал для зачисления денежных средств на банковскую карту клиента АО «Почта Банк». Работник почтового отделения при совершении операции приема денежных средств вводит в программу данные клиента по паспорту, после чего клиенту на руки выдается кассовый и терминальный чеки, в терминальном чеке клиент и работник ОПС ставят свои подписи, один экземпляр терминального чека прикалывается к кассовой справке. Денежные средства поступают на счет клиента немедленно с корреспондентского счета АО «Почта Банк». Денежные средства внесенные клиентом в кассу почтового отделения в случае перелимита кассы инкассируются в главкассу почтамта. Ежедневно в 14 часов 00 минут УФПС Алтайского края снимается отчет по суммам приема наличных в терминалах отделений почтовой связи, на следующий операционный день происходит оплата от АО «Почта России» в АО «Почта Банк». АО «Почта Банк» осуществляет контроль за возвратом денежных средств, принятых через терминалы отделений почтовой связи. В случае задолженности, от АО «Почта Банк» в УФПС приходит сообщение с просьбой в кратчайшие сроки погасить задолженность. 

За оказанные услуги АО «Почта России» для АО «Почта Банк», предусмотренные вышеуказанным агентским договором, предусмотрено вознаграждение за каждую проведенную операцию. Ежемесячно, АО «Почта Банк», перечисляет АО «Почта России», сумму вознаграждения по операциям за отчетный период.

Ему известно, что в ОПС 658345 Березовка начальником почтового отделения в период с 26.10.2018 года по 30.05.2022 года совершались операции по зачислению денежных средств на банковские карты АО «Почта банк», в кассе почтового отделения была обнаружена недостача на крупную сумму. 

АО «Почта России» на протяжение вышеуказанного периода исполняло договорные обязательства и в течение двух рабочих дней перечислило денежные средства, в том числе в суммах проведенных начальником ОПС 658345 ФИО2 «Почта Банк».

К протоколу допроса прилагает инструкцию по проведению операций в ОПС по использованию банковских карт «Почта Банка», кроме того прилагает реестры по выдаче и внесению денежных средств ОПС 658345 Березовка, которые прошли через терминал АО «Почта Банка» (т.3 л.д.221-224).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М.Е.П., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что она работает в УФПС 

<

адрес>- филиала АО «Почта России» должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ. Все факты хозяйственной деятельности отражаются в бухгалтерском учете на основании надлежащего оформления первичных документов. При проверке реквизита по форме 130 ОПС Березовка 658340 от ДД.ММ.ГГГГ был выявлен факт выдачи денежных средств из кассы ОПС Березовка 659345 не подтвержденный первичными документами, по строке 4.31.1.1. «Выплата иных платежей по агентским договорам» ведется выдача в УФПС Алтайского края. Начальник 

<

адрес> не наделена правом резервирования денежных средств по данной строке. На данный факт сразу обратили внимание сотрудники отдела сопровождения кассовых операций УФПС Алтайского края.

Согласно данных дневника Ф 130 ОПС Березовка 658345 от 30.05.2022 года по строке 3.15.1.3. «Почта Банк» отражено поступление на сумму 503 000 рублей и произведено пополнение банковских карт на портале АО «Почта Банк», в результате которого согласно договору № ПР /14/2105-16 от 19.07.2016 с АО «Почта Банк» п. 4.1.18, 4.1.19 УФПС Алтайского края обычно в течение 2 рабочих дней, перечислять денежные средства принятие от держателей карт на корреспондентский счет Банка, что подтверждается платежным поручением № 22070 от 02.06.2022 года на сумму 737 673 рубля 00 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Для того, чтобы скрыть свои противоправные действия начальника 

<

адрес> Польникова О.В. провела выплату денежных средств в дневнике Ф.130 по строке 4.31.1.1. «Выплата иных платежей по агентским договорам» в сумме 503 000 рублей. Фактической данная сумма не подтверждена выгрузкой с портала АО «Почта Банк» и что отражено в дневнике ф 130 денежные средства Польникова О.В. присвоила себе.

На основании вышеизложенного ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 503 000 рублей в кассу ОПС Березовка не поступали, данные денежные средства пользуясь своим служебным положением присвоила себе причинив ущерб АО «Почта России» в сумме 503 000 рублей (т.3 л.д.217-219).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П.Н.А., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящий момент она работает в должности почтальона в отделении почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности почтальона входило разнести денежные выплаты (пенсию, пособие) населению, различную корреспонденцию, заказные письма. За денежные средства по выданным ею выплатам она отчитывалась платежными поручениями, в которых расписывались получатель денежных средств и она. За выданные ею денежные средства, выплаты и корреспонденцию она всегда отчитывалась перед начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> Польниковой О.В.

В период с октября 2013 года по июнь 2022 года начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> являлась Польникова О.В,. В указанный период времени почтальонами также работали В.Е.А., Н.Н.В., С.О.П.. Все почтальоны подчинялись начальнику ОПС Березовка Польниковой О.В.

У неё как у почтальона была 3 дневная рабочая неделя, рабочий день начинался с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Когда она приходила на работу, то Польникова О.В. была уже на рабочем месте, так как ключи от ОПС Березовка находились у начальника почты Польниковой О.В. Затем она и все почтальоны получали от Польниковой О.В. поручения на выдачу пенсий. Далее из 

<

адрес> служебным транспортом «Почты России» осуществлялась доставка денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделение почтовой связи 

<

адрес>. Указанные деньги и товарно-материальные ценности передавались Польниковой О.В. как начальнику 

<

адрес> строго через соответствующие накладные, данные накладные она проверяла, и за них расписывалась, тем самым весь приход денежных средств в кассу отделения почтовой связи осуществлялся только Польниковой О.В., которая несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. Она являлась материально-ответственным лицом только за те денежные средства, которые она уже получила от Польниковой О.В. для того, чтобы выдать их населению. 

Далее, после того, как из 

<

адрес> поступали Польниковой О.В., как выполняющей функции начальника ОПС денежные средства и товарно-материальные ценности, они все почтальоны поочередно заходили в кабинет к Польниковой О.В., и получали от нее денежные средства согласно поручениям, которые должны были выдать населению в качестве пособия, также они получали корреспонденцию, которую нужно разнести населению. Польниковой О.В. выдавала данные деньги из сейфа, который находился у нее в кабинете начальника ОПС, при этом также за полученные денежные средства они расписывались в журнале формы 55. Кроме этого, все почтальоны и Польникова О.В. как выполняющая функции начальника ОПС вела свои тетради, где указывали сумму полученных и выданных денежных средств. Затем после получения денежных средств и корреспонденции все почтальоны уходили разносить данные деньги и данную корреспонденцию, и в этот же день они возвращались в отделение почты, где отчитывались перед Польниковой О.В. за разнесенные ими корреспонденцию и деньги, при этом в журнале формы 55 Польниковой О.В. делалась соответствующая запись. 

В отделение почтовой связи 

<

адрес> для населения 

<

адрес> реализовывался также различный товар (моющие средства, продукты питания и др.), который также поступал через соответствующие накладные из Поспелихинского почтамта. Данный товар получала и продавала Польникова О.В., как выполняющая функции начальника ОПС. Кроме того, Польникова О.В. в отделении почтовой связи 

<

адрес> осуществляла прием платежей от населения за штрафы, налоги, сотовую связь, коммунальные услуги, а также иные платежи. В ОПС Березовка была одна касса, которой заведовала только Польникова О.В.

Тем самым, все денежные средства, которые поступали в кассу ОПС Березовка, хранились в сейфе начальника ОПС Березовка, установленном в здании ОПС Березовка. Допуска к денежным средствам, к кассе кроме Польниковой О.В. ни у кого не было. В конце рабочего дня все денежные средства она помещала в сейф и опечатывала его. Ключ от данного сейфа, в период выполнения ей функций начальника ОПС Березовка, хранился у нее при себе. Ключ от данного сейфа был только у Польниковой О.В. В ее отсутствие доступа к данному сейфу ни у кого не было. У неё ключей от сейфа никогда не было. Она к кассе в отделении почтовой связи 

<

адрес> доступ никогда не имела, деньги она из кассы никогда не брала. 

В мае 2022 года в отделении почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, результаты данной ревизии ей не известны, она при проведении данной ревизии не участвовала. 

ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> снова была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, результаты данной ревизии ей не известны, она при проведении данной ревизии не участвовала. К ней по документам никаких претензий не было. 

Позже после того как Польникова О.В. уволилась она узнала, что у Польниковой О.В. была выявлена недостача в какой сумме ей неизвестно. Откуда образовалась данная недостача, ей Польникова О.В. не пояснила. Похищала ли Польникова О.В. деньги из отделения почтовой связи 

<

адрес>, она не знает, ей Польникова О.В. об этом не рассказывала (т.4 л.д.178-181).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля О.Т.А., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что она в 

<

адрес> проживает с 2001 года. У неё есть знакомая Польникова О.В,, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. С Польниковой О.В. она поддерживает дружеские отношения. Весной 2022 году, точной даты она не помнит, в вечернее время ей позвонила Польникова О.В. и попросила занять ей денежные средства в сумме 20 000 рублей наличными, сроком на одну неделю, для чего ей нужна была такая сумма ей Польникова О.В. не поясняла, да она и не спрашивала. На следующей день около 08 часов 00 минут к ней домой по адресу: 

<

адрес> пришла Польникова О.В. и она ей передала денежные средства в сумме 20 000 рублей наличными. Примерно через неделю, как они с Польниковой О.В. и договаривались она ей принесла денежные средства в сумме 20 000 рублей наличными. Больше Польникова О.В. у неё не занимала и ей ничего не должна (т.4 л.д.198-200).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.Н.Н., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что у неё есть знакомая Польникова О.В,, которая проживает по адресу: 

<

адрес> б 

<

адрес>. с которой она поддерживает дружеские отношения. Весной 2022 году, в вечернее время ей позвонила Польникова О.В. и попросила занять денежные средства в сумме 30 000 рублей переводом на карту по номеру её телефона, сроком на одну неделю, для чего ей нужна была сумма, Польникова О.В. не поясняла. В этот же день по просьбе Польниковой О.В. через приложение «Сбербанк» установленном в мобильном телефоне В. перевела денежные средства в сумме 30 000 рублей по номеру телефона Польниковой О.В. на её карту ПАО «Сбербанк». Примерно через неделю Польникова денежные средства вернула путем перечисления на карту В. в сумме 30 000 рублей, больше денежные средства не занимала (т.4 л.д.205-207).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.Н.И., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что у неё есть знакомая Польникова О.В,, которая проживает по адресу: 

<

адрес> б 

<

адрес>. С Польниковой О.В. она поддерживаю дружеские отношения. Весной 2022 году, точной даты она не помнит, в утреннее время около 08 часов 00 минут ей позвонила Польникова О.В. и попросила занять ей денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными, сроком на одну неделю, для чего ей нужна была такая сумма ей Польникова О.В. не поясняла, да она и не спрашивала. Примерно через некоторое время в это же день к ней домой приехала Польникова О.В. и она ей передала денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными. Примерно через две недели Польникова О.В. ей передала денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными в конверте. Польникова О.В. больше у неё денежные средства не занимала и ей ничего не должна (т.4 л.д.210-212).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П.М.В., данных им на стадии предварительного расследования следует, что у него есть знакомая Польникова О.В,, которая проживает по адресу: 

<

адрес> б 

<

адрес>. Польникова О.В. ему знакома как местная жительница 

<

адрес>. В мае 2022 года, точной даты он не помнит, в вечернее время ему позвонила Польникова О.В. и попросила занять ей денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными, сроком на две неделю, для чего ей нужна была такая сумма ему Польникова О.В. не поясняла, да он и не спрашивал. На следующий день в утреннее время около 09 часов 00 минут к нему домой приехала Польникова О.В. и он ей передал денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными. Примерно через две недели Польникова О.В. ему вернула денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными. Польникова О.В. больше у него денежные средства не занимала и ему ничего не должна (т.4 л.д.216-218).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.Е.И., данных им на стадии предварительного расследования следует, что у него есть знакомая Польникова О.В,, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Польникова О.В. ему знакома как местная жительница 

<

адрес>. Периодически Польникова О.В. занимала у него денежные средства наличными около 8 раз, с какого года не помнит различными суммами от 40 000 до 100 000 рублей. Весной в 2022 году, точного месяца и даты он не помнит, в вечернее время ему позвонила Польникова О.В. и попросила занять ей денежные средства в сумме 70 000 рублей наличными, сроком на две недели, для чего ей нужна была такая сумма ему Польникова О.В. не поясняла. На следующий день в утреннее время около 09 часов 00 минут к нему домой пришла Польникова О.В. и он ей передал денежные средства в сумме 70 000 рублей наличными. Примерно через две недели Польникова О.В. ему вернула денежные средства в сумме 70 000 рублей наличными. Польникова О.В. все денежные средства, которые у него занимала (т.4 л.д.222-224).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.О.П., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что в период времени с 2018 года по июль 2022 она работала в должности почтальона в отделении почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В мои должностные обязанности почтальона входило разнести денежные выплаты (пенсию, пособие) населению, различную корреспонденцию, заказные письма. За денежные средства по выданным ею выплатам она отчитывалась платежными поручениями, в которых расписывались получатель денежных средств и она. За выданные ею денежные средства, выплаты и корреспонденцию она всегда отчитывалась перед начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> Польниковой О.В.

В период с октября 2013 года по июнь 2022 года начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> являлась Польникова О.В,. В указанный период времени почтальонами также работали В.Е.А., Н.Н.В., П.Н.А.. Все почтальоны подчинялись начальнику ОПС Березовка Польниковой О.В.

У неё как у почтальона была 3 дневная рабочая неделя, рабочий день начинался с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Когда она приходила на работу, то Польникова О.В. была уже на рабочем месте, так как ключи от ОПС Березовка находились у начальника почты Польниковой О.В. Затем она и все почтальоны получали от Польниковой О.В. поручения на выдачу пенсий. Далее из 

<

адрес> служебным транспортом «Почты России» осуществлялась доставка денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделение почтовой связи 

<

адрес>. Указанные деньги и товарно-материальные ценности передавались Польниковой О.В. как начальнику ОПС Березовка строго через соответствующие накладные, данные накладные она проверяла, и за них расписывалась, тем самым весь приход денежных средств в кассу отделения почтовой связи осуществлялся только Польниковой О.В., которая несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. Она являлась материально-ответственным лицом только за те денежные средства, которые уже получила от Польниковой О.В. для того, чтобы выдать их населению. 

Далее, после того, как из 

<

адрес> поступали Польниковой О.В., как выполняющей функции начальника ОПС денежные средства и товарно-материальные ценности, они все почтальоны поочередно заходили в кабинет к Польниковой О.В., и получали от нее денежные средства согласно поручениям, которые должны были выдать населению в качестве пособия, также они получали корреспонденцию, которую нужно разнести населению. Польниковой О.В. выдавала данные деньги из сейфа, который находился у нее в кабинете начальника ОПС, при этом также за полученные денежные средства они расписывались в журнале формы 55. Кроме этого, все почтальоны и Польникова О.В. как выполняющая функции начальника ОПС вели свои тетради, где указывали сумму полученных и выданных денежных средств. Затем после получения денежных средств и корреспонденции все почтальоны уходили разносить данные деньги и данную корреспонденцию, и в этот же день они возвращались в отделение почты, где отчитывались перед Польниковой О.В. за разнесенные ими корреспонденцию и деньги, при этом в журнале формы 55 Польниковой О.В. делалась соответствующая запись. 

В отделение почтовой связи 

<

адрес> для населения 

<

адрес> реализовывался также различный товар (моющие средства, продукты питания и др.), который также поступал через соответствующие накладные из Поспелихинского почтамта. Данный товар получала и продавала Польникова О.В., как выполняющая функции начальника ОПС. Кроме того, Польникова О.В. в отделении почтовой связи 

<

адрес> осуществляла прием платежей от населения за штрафы, налоги, сотовую связь, коммунальные услуги, а также иные платежи. В ОПС Березовка была одна касса, которой заведовала только Польникова О.В.

Тем самым, все денежные средства, которые поступали в кассу ОПС Березовка, хранились в сейфе начальника ОПС Березовка, установленном в здании ОПС Березовка. Допуска к денежным средствам, к кассе кроме Польниковой О.В. ни у кого не было. В конце рабочего дня все денежные средства она помещала в сейф и опечатывала его. Ключ от данного сейфа, в период выполнения ей функций начальника ОПС Березовка, хранился у нее при себе. Ключ от данного сейфа был только у Польниковой О.В. В ее отсутствие доступа к данному сейфу ни у кого не было. У неё ключей от сейфа никогда не было. Она к кассе в отделении почтовой связи 

<

адрес> доступ никогда не имела, деньги она из кассы никогда не брала. 

В мае 2022 года в отделении почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, результаты данной ревизии ей не известны, она при проведении данной ревизии не участвовала. 

ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> снова была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, результаты данной ревизии ей не известны, она при проведении данной ревизии не участвовала. К ней по документам никаких претензий не было. 

Позже после того как Польникова О.В. уволилась она узнала, что у Польниковой О.В. была выявлена недостача в какой сумме ей неизвестно. Откуда образовалась данная недостача, ей Польникова О.В. не поясняла. Похищала ли Польникова О.В. деньги из отделения почтовой связи 

<

адрес>, она не знает, ей Польникова О.В. об этом не рассказывала (т.4 л.д.226-229).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.В.В. следует, что она ранее имела кредит, открытый в АО «Почта Банк». Оформляла она его лично, несколько лет назад, в 

<

адрес> в почтовом отделении. После оформления кредита ей выдали пластиковую карту АО «Почта Банк» с номером на пластиковой карте №. Ежемесячный платеж по кредиту составлял около 6 000 рублей. Её ежемесячный доход составляет около 15 000 рублей, от получения пособия по старости, иного дохода нет. За кредит всегда платила её сноха Польникова О.В., которая работала начальником ОПС Березовка расположенного по адресу: 

<

адрес>. У неё всегда находилась банковская карта П.В.В. от АО «Почта Банк» с номером №. П.В.В. ежемесячно давала Польниковой О.В. 6 000 руб. на оплату кредита. Сама она на почту в 

<

адрес> не обращалась никогда для оплаты кредита. За её кредит Польникова О.В. всегда платила во время, просрочек не было, Польниковой О.В. она доверяет. Поэтому и оставляла у нее свою банковскую карту от АО «Почта Банк». Больше 6 000 Польниковой О.В. наличными никогда не давала. Всегда давала денежных средств столько, чтобы хватило заплатить за кредит. ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение денежные средства в сумме 98 500 рублей она не приносила для внесения на свою карту с номером 2200 7702 3502 4058 АО «Почта Банк», так же из кассы почты в 

<

адрес> не получала наличными 98 500 рублей. Какие операции Польникова О.В. могла совершить при помощи её карты она не знала. На её сотовый телефон никаких уведомлений не приходило ни о снятии денежных средств ни о их зачислении. О том, что у Польниковой О.В. в период работы 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> должности начальника ОПС имеется недостача денежных средств в сумме 503 000 рублей она не знала она ей ничего не рассказывала (т.5 л.д.26-28).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.Н. следует, что он имеет кредит в 

<

данные изъяты>». Оформил он его лично в 

<

адрес> на сумму 500 000 рублей. После оформления кредита ему выдали пластиковую карту 

<

данные изъяты>» с номером на пластиковой карте №. Ежемесячный платеж составлял по 14 000 рублей. За свой кредит всегда он платил в ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В данном отделении начальником ОПС 

<

данные изъяты> работала Польникова О.В, и могла заплатить за его кредит, открытый в АО «Почта Банк», так как он всегда работает и ему зачастую было некогда, а на почте в 

<

адрес> всегда была очередь, то он мог Польниковой О.В. отдать денежные средства в сумме 14 000 рублей и пластиковую карту, а сам уехать на работу. Его карта на протяжении нескольких дней могла находиться у Польниковой О.В. За мой кредит Польникова О.В. всегда платила во время, просрочек не было, Польниковой О.В. он доверял поэтому и оставлял у нее свою банковскую карту АО «Почта Банк». Больше 14 000 Польниковой О.В. наличными она никогда не давал. Всегда давал денежных средств столько, чтобы хватило заплатить за его кредит. Крупную сумму денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в размере 99 500 рублей он для пополнения своей карты АО «Почта Банк» с номером № никогда не приносил. С данной карты денежных средств он также никогда не снимал. Только платил за кредит, что никто из родственников и из знакомых более не мог воспользоваться его картой с номером №. 

О недостачи в отделении почты у Польниковой О.В. он не знал. Какие операции Польникова О.В. могла совершить при помощи его карты он не знает. При этом смс уведомления ему на его сотовый телефон приходили только об оплате кредита в сумме 14 000 рублей. Никаких других уведомлений о поступлении или о снятии денежных средств ему на телефон никогда не приходило (т.5 л.д.31-33)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Щ.Е.В., следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности главного специалиста отдела по производственным вопросам УФПС Алтайского края 

<

данные изъяты> с 2008 года. По факту расхождения наличных денежных средств в кассе ОПС 658345 Березовка, пояснила, что Польникова О.В. 30.05.2022 произвела операции по пополнению банковских карт четырьмя строками наличными деньгами на общую сумму 503 000 рублей. Данные денежные средства должны были поступить в кассу 

<

адрес>. Данная сумма выгрузилась в дневник формы 130 за 30.05.2022 в строку 3.15. Прочие почто-банковские услуги - наличными в сумме 503 000 рублей. Данная строка не корректируется она идет из системы автоматически. Все доходные операции фиксируются в кассе 

<

адрес>. Во избежание перелимита наличных денежных средств по основой операционной кассе 

<

адрес> на сумму 503 000 рублей Польникова О.В. выводит по кассовой справке начальника ОПС в разделе «Расход» и срока 4.31 «Выплата иных платежей по агентским договорам» в сумме 503 000 рублей. Данная сумма не подтверждена выгрузкой с портала 

<

данные изъяты>». Исходя данным отраженным в дневнике формы 130 ОПС 658345 Березовка Польникова О.В. присвоила себе сумму 503 000 рублей. Таким образом пользуясь своим служебным положением Польникова О.В. причинила ущерб АО 

<

данные изъяты>» в сумме 503 000 рублей, так как денежные средства 

<

адрес> не поступали.

31.05.2022 при закрытии отчетного периода Польниковой О.В. из кассы 

<

адрес> были направлены в главную распределительную кассу денежные средства в размере 651 000 рублей (т.5 л.д.54-56).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.А.В. следует, что ранее до 2019 года она проживала в 

<

адрес>, где она была знакома с Польниковой О.В., которая работала в ОПС Березовка начальником. С Польниковой О.В. она всегда хорошо общалась и хорошо ее знала. В 2019 году точные дату и месяц она не помнит по просьбе Польниковой О.В,, так как с нее требовали выполнение плана по открытию карт 

<

данные изъяты>», открыла счет в АО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. При открытии счета она банковскую карту АО «Почта Банка» не получала. В августе 2019 года она переехала из 

<

адрес> в 

<

адрес> и с Польниковой О.В. больше не общалась. При открытии счета Польниковой О.В. она предоставляла паспорт гражданина РФ на свое имя.

О том, что по карте на её имя совершались операции Польниковой О.В., она узнала ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции, она лично картой АО «Почта Банк» не пользовалась.

ДД.ММ.ГГГГ неё в 

<

адрес> не было, она находилась в 

<

адрес>. Денежные средства в кассу ОПС Березовка ДД.ММ.ГГГГ в сумме 80 000 рублей она на банковскую карту АО «Почта Банк» не вносила и не снимала, смс уведомления по операциям ей на её сотовый телефон не приходили (т.5 л.д.47-49).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.М.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она, сотрудником полиции была приглашена в качестве понятого для проведения следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемой. В качестве второго понятого была приглашена Р.О.В. Перед началом проверки показаний на месте, подозреваемой и всем участвующим в следственном действии лицам были разъяснены их права и обязанности. Находясь у здания Администрации Березовского сельского совета по адресу: 

<

адрес>, подозреваемая в присутствии меня, второго понятого Р.О.В., защитника, по предложению следователя СО И.С.В. представилась как Польникова О.В,. После чего, группа в составе следователя СО И.С.В., подозреваемой Польниковой О.В., защитника Е.О.В., меня и второго понятого Р.О.В. на служебном автомобиле по указанию Польниковой О.В. выдвинулись от здания Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Польникова О.В. указала на необходимость остановиться у здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь возле здания по вышеуказанному адресу подозреваемая Польникова О.В. указала на дверь, ведущую в помещение здания и пояснила, что в помещении здания располагалось 

<

данные изъяты>, в котором она осуществляла свою трудовую деятельность в должности начальника ОПС и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею из кассы 

<

данные изъяты> были похищены денежные средства в сумме 503 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Далее был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. При проверки показаний на месте подозреваемая Польникова О.В. ориентировалась свободно, показания давала уверенно, добровольно показывала и рассказывала об обстоятельствах совершенного ею преступления (т.5 л.д.63-65).

Свидетель Р.О.В., показания которой также были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в ходе предварительного расследования показала аналогичные сведения, изложенные свидетелем Д.М.А. (т.5 л.д.66-68).

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-приказом № П1210-лс от 10.10.2013 о назначении Польниковой О.В. на должность начальника ОПС Березовка (т.1 л.д.248);

-договором №403 от 10.10.2013 о полной индивидуальной материальной ответственности Польниковой О.В. (т.1 л.д.247);

-трудовым договором №394 от 10.10.2013 (т.2 л.д.24-27);

-должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес> №1199 от 09.03.2021 (т.1 л.д.234-245);

- актом снятия остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей отделения почтовой связи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.78-95);

-актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи 658345 Березовка от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.96-213);

-копией служебного расследования ОПС 658345 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес>, согласно которого Польникова О.В. не выполняла свои должностные обязанности и нарушила требования должностной инструкции. Недостача подтверждена в сумме 503 000 рублей 00 копеек (т.2 л.д.18-23);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ Г.Ю.Е., согласно которому получена оперативная информация о том, что начальник ОПС 

<

адрес> Польникова О.В., пользуясь своим служебным положением, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» (т.1 л.д.2);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание ОПС Березовка по адресу: 

<

адрес> изъяты кассовые справки ОПС Березовка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.99-101);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отчетах о движении денежных средств по форме № ОПС 658345 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по строке 4.31.1.1 отражена «Выплата иных платежей по агентским договорам» в сумме 503 000,00 рублей (т.3 л.д.180-186);

-протоколом осмотра бухгалтерских документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бухгалтерские документы 

<

адрес>, предоставленные 

<

адрес> почтамтом: 

1.Подшивка «Акт снятия остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ по отказному материалу № по факту недостачи в ОПС 658345 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 18 листах.

2.Подшивка «Акт документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 658345 Березовка по отказному материалу № по факту недостачи в ОПС 658345 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 149 листах.

3.Подшивка «Дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ45 УФПС 

<

адрес>, Поспелихинский почтамт, Отделение почтовой связи Березовка по отказному материалу № по факту недостачи в ОПС 658345 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 56 листах.

4.Подшивка «Кассовые справки по форме МС-42 и CD – за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, служебное расследование от ДД.ММ.ГГГГ по недостаче в ОПС 658345 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 67 листах;

5.Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2018» на 411 листах (копии).

6.Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2019» на 302 листах (копии).

7.Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.12.2019» на 213 листах (копии).

8.Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020» на 597 листах (копии).

9.Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.12.2021» на 583 листах (копии).

10.Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 231 листе (копии), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства хранятся при материалах уголовного дела.

11. СD – RW диск – 1 штука, с информацией «Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 в электронном виде за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» в папке Березовка 658345, храниться в материалах уголовного дела (т.4 л.д.147-157, 158-159, 160);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой Польниковой О.В. изъято два чека-ордера об оплате недостачи денежных средств в ОПС Березовка 658345 Польниковой О.В., в счет возмещения ущерба на общую сумму 503 000 рублей (т.4 л.д.240-241);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два чека-ордера об оплате Польниковой О.В. денежных средств на общую сумму 503 000 рублей 00 копеек, в счет возмещения ущерба за недостачу в ОПС Березовка, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.244-247, 248,249);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены приказ о приеме на работу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Поспелихинского почтамта АО «Почта России», трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № к-ув от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в материалах уголовного дела (т.5 л.д.11-19, 20);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бумажные носители информации по сберегательному счету АО «Почта Банк»: Польниковой О.В. на 13 листах, П.В.В. на 5 листах, Г.А.В. на 1 листе, С.А.Н. на 2 листах, отчет по операциям внесения, согласно данных с портала Почта банка (в разрезе операций) ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в материалах уголовного дела (т.5 л.д.37-45, 46).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся - достоверными. Суд учитывает указанные выше доказательства в совокупности, не находит существенных противоречий, способных исключить вменяемое подсудимой деяние.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания представителя потерпевшего Н.А.В., свидетелей Г.Ю.Е., И.С.Н., С.Е.В., Г.Н.А., Б.Н.А., К.А.В., М.Е.П., П.Н.А., О.Т.А., В.Н.Н., В.Н.И., П.М.В., С.Е.И., С.О.П., П.В.В., С.А.Н., Щ.Е.В., Г.А.В., Д.М.А., Р.О.В., данные в ходе предварительного следствия, которые последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются друг с другом и подтверждаются, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые также положены судом в основу приговора, устанавливая одни и те же факты, изобличающие Польникову О.В. в совершении инкриминируемого деяния, в связи с чем, суд принимает их в качестве доказательств по делу.

Оснований для оговора подсудимой свидетелями, представителем потерпевшего, а также самооговора в судебном заседании не установлено. 

При таких обстоятельствах действия Польниковой О.В. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак, предусмотренный ч.3 ст. 160 УК РФ «совершенное с использованием своего служебного положения» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, подсудимая ФИО3 в силу занимаемого служебного положения, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности начальника ОПС в 

<

адрес> за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и была наделена административно-хозяйственными функциями по обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, а также по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС в 

<

адрес>.

Из установленных фактических обстоятельств преступления следует, что для его совершения Польникова О.В. использовала предоставленные ей должностные обязанности, которые характеризуются наличием организационно-распорядительного элемента, похитила деньги, доступ к которым получила в связи с осуществлением своей трудовой функции, при этом внесла несоответствующие данные в строку 4.31.1 «Выплата иных платежей по агентским договорам» дневника формы 130 ОПС, указав сумму в размере 503 000 рубля с целью сокрытия хищения вверенных ей денежных средств, а впоследствии Польникова О.В. находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты> через персональный компьютер внесла несоответствующие сведения в данные Единой автоматизированной системы 

<

данные изъяты>.

Суд полагает, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку размер ущерба, причиненного АО «Почта России», превышает 250 000 рублей, в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным.

Размер, причиненного преступлением ущерба в сумме 503 рублей 00 копеек, подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое согласуется согласуются с актом документальной проверки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где отражена указанная сумма недостачи по итогам ревизии, а также с показаниями свидетелей С.Е.В., И.С.Н. и Г.Н.А., подробно описавшими порядок выявления недостачи.

При назначении наказания подсудимой Польниковой О.В. суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимая совершила деяние, посягающее на собственность, являющееся умышленным, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает конкретные обстоятельства содеянного, характер и объем наступивших последствий, способ совершения преступления, а также, то, что преступление является оконченным.

Психическая полноценность подсудимой сомнений у суда не вызывает, в судебном заседании Польникова О.В. ведет себя адекватно, верно ориентирована в судебно-следственной ситуации, на заданные вопросы отвечает по существу в связи с чем, суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность виновной, которая ранее не судима, впервые совершила тяжкое преступление, не имеет фактов привлечения к административной ответственности, по месту жительства, участковым уполномоченным полиции и администрацией 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств Польниковой О.В. суд признаёт и учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют признательные показания по делу, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение причинённого ущерба, состояние здоровья подсудимой.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Польниковой О.В. предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимой Польниковой О.В. умышленного преступления, личность виновной, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления Польниковой О.В. и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить Польниковой О.В. наказание в виде лишения свободы в рамках санкции закона, исчисляемое по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, не в максимальных пределах санкции статьи, не назначая при этом дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, а также без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч.3 ст.47 УК РФ, находя, что с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, ее материального положения, отношения к содеянному, достаточным назначение основного наказания.

При этом суд убеждён, что исправление Польниковой О.В., имеющей фактическое место жительства на территории 

<

адрес>, стойкие семейные связи, возможно без изоляции от общества – то есть с применением положений ст.73 УК РФ, с испытательным сроком и возложением на неё дополнительных обязанностей. Длительность испытательного срока и обязанности, подлежащие возложению на Польникову О.В., суд определяет с учетом всех имеющихся данных.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, по мнению суда, не имеется.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида и размера наказания суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, не имеется, поэтому суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ (назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного статьей), положений ч.6 ст.15 УК РФ (изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую).

При решении вопроса в отношении вещественных доказательств, суд считает необходимым руководствоваться положениями ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Решая вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу, руководствуясь положениями ст.ст.131,132 УПК РФ, суд относит к таковым расходы в виде выплаты вознаграждения адвокату Емельяновой О.Ю. осуществлявшей по назначению защиту Польниковой О.В в процессе предварительного следствия в размере 12 713 рублей 48 копеек, и за защиту в судебном заседании в размере 2 435 рублей 70 копеек, а всего в общей сумме 15 149 рублей 18 копеек. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении Польниковой О.В рассмотрено в общем порядке, принимая во внимание те обстоятельства, что отказа от адвоката со стороны подсудимой не поступало, Польниковой О.В находится в трудоспособном возрасте, ограничений к труду не имеет, имеет систематический доход в виде заработной платы, суд полагает необходимым взыскать с Польниковой О.В в доход федерального бюджета расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи. Отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания её имущественной несостоятельности, оснований для освобождения Польниковой О.В от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Польникову О.В, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Возложить на Польникову О.В, исполнение дополнительных обязанностей: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной один раз в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденной Польниковой О.В, в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 15 149 рублей 18 копеек.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

Подшивка «Акт снятия остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ по отказному материалу № по факту недостачи в ОПС 658345 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 18 листах;

Подшивка «Акт документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 

<

адрес> по отказному материалу № по факту недостачи в 

<

адрес> 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 149 листах;

Подшивка «Дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ45 УФПС 

<

адрес>, Поспелихинский почтамт, Отделение почтовой связи Березовка по отказному материалу № по факту недостачи в 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 56 листах;

Подшивка «Кассовые справки по форме МС-42 и CD – за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, служебное расследование от ДД.ММ.ГГГГ по недостаче 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 67 листах;

Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2018» на 411 листах (копии);

Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2019» на 302 листах (копии);

Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.12.2019» на 213 листах (копии);

Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020» на 597 листах (копии);

Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.12.2021» на 583 листах (копии);

Подшивка «Дневник формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» на 231 листе (копии) находящиеся в собственности организации возвратить по принадлежности УФПС Алтайского края – филиал АО «Почта России» Поспелихинский почтамт.

СD – RW диск – 1 штука, с информацией «Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 в электронном виде за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16.06.2022» в папке Березовка 658345, два чека-ордера об оплате Польниковой О.В. денежных средств в размере 503 000 рублей 00 копеек в счет возмещения ущерба за недостачу в ОПС Березовка, бумажные носители информации по сберегательному счету АО «Почта Банк»: Польниковой О.В. на 13 листах, П.В.В. на 5 листах, Г.А.В. на 1 листе, С.А.Н. на 2 листах, отчет по операциям внесения, согласно данных с портала Почта банка (в разрезе операций) ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судом осужденной разъясняется право в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в её апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденной на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие её интересы, в тот же срок со дня вручения ей копии жалобы или представления.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Ю.В. Пичугина